Un rezultat imediat va avea ștampilarea prin împedecarea invaziei și pe mai departe a Coroanelor ungurești asupra ținuturilor noastre, după ce Coroanele neștampilate nu vor mai fi considerate ca bani de circulațiune.

*

Introducerea calendarului nou în oficiile publice. Consiliul Dirigent Român prin ordonanța sa Nr. 759/1919 Pres. scoate din vigoare cu 1/14 April 1919 ordonanța Nr. 282/919 Pres. referitoare la întrebuițarea calendarului în oficiile publice și dispune introducerea și folosirea exclusivă a calendarului gregorian (nou) la toate oficiile publice.

*

Chestiunea valutei pe timpul ocupațiunii germane în România.